

# SARDAR PATEL UNIVERISTY

Bachelor of Commerce (Semester II) Examination April - 2023 UB02CCOM51/21: Financial Accounting- II

Date: 19th April, 2023, Wednesday

Time: 10:00 AM to 01:00 PM

Total: 70 Marks

NOTE: Figure to the right indicate full marks of the questions.

Q-1 The following balances are extracted from Kesha Ltd. as on 31<sup>st</sup> March, 2022. Prepare the balance sheet as on 31<sup>st</sup> March, 2022 and find out Capital Employed, Owners' Fund, Gross Working Capital and Net Working Capital.

Balances	Rs.	Balances	Rs.
Equity Share	30,00,000	Furniture	4,00,000
Capital			
12% Preference	15,00,000	Vehicles	2,00,000
Share Capital			
Creditors	18,00,000	Capital Reserve	90,000
Debtors	10,35,000	Closing Stock	8,10,000
Rent not received	90,000	Investments	1,35,000
Land and Building	45,00,000	Gratuity Fund	90,000
Provision for	2,70,000	Profit and Loss a/c (Cr. Bal.)	4,50,000
taxation			
Custom deposit	5,62,500	Goodwill	6,00,000
15% Bank Loan	10,50,000	Patents	3,00,000
Bank Balance	2,02,500	14% Debentures	5,85,000

OR

**Q-1** Describe the objectives and limitations of Balance Sheet in detail.

[18]

[17]

[18]

**Q-2** Gunjan Ltd. issued 80,000 equity shares of Rs.10 each at a premium of Rs. 2.5 per share. The amount was payable as Rs. 5 on application, Rs. 4.5 with allotment (including premium) and Rs. 3 on call.

1,92,800 shares were applied for and owing to heavy oversubscription, allotment was made as follows:

- a. Applicants for 46,000 Shares (in respect of 4,000 or more shares) were allotted 21,120 shares.
- b. Applicants for 96,000 shares (in respect of 2,000 or more shares) were allotted 28,400 shares.
- c. Applicants for 50,800 shares were allotted 30,480 shares pro-rata.

It was decided that the excess amount received on application would be utilised in payment of allotment money and the surplus, if any, would be refunded.

Write journal entries assuming that money was received on all instalments. Also prepare bank account.

OR



(P7-07)

**Q-2** Avani Ltd. issued 1,50,000 equity shares of Rs. 10 each at 50 % premium. The amount called upon was as under:

On application

Rs. 5 per share

On allotment

Rs. 4 per share (including Rs. 3 premium)

on share first call

Rs. 5 per share (including Rs. 2 premium)

on share final call

Rs. 1 per share

A company received total 2,10,000 share applications and application money of 60,000 shares applications was returned as they were rejected.

Nilesh, to whom 1,500 shares were allotted, paid amount of first and final call on allotment.

Rudra, to whom 3,000 shares were allotted paid amount of final call with first call. Vihan to whom 750 shares were allotted did not pay final call amount. Journalize the transactions and prepare a bank account.

## Q-3 Write Notes On:

[18]

[17]

- a. Common Size Statements
- b. Comparative Statements

OR

Q-3 Describe the characteristics and limitations of financial statements briefly.

[18]

Q-4 Roma Ltd. was registered with an authorised capital of 5,00,000 equity shares of Rs. 10 each and 20,000, 13% Preference Shares of Rs.100 each. The following is the Trial Balance as on 31st March, 2022:

[17]

Particulars	Debit Rs.	Credit Rs.
Share Capital: 3,00,000 Equity shares of Rs. 10	<b>—</b>	30,00,000
each		
General Reserve	-	5,00,000
12% Bank Loan	-	2,00,000
Creditors	34	80,000
Land and Buildings	12,50,000	
Plant and Machinery	7,50,000	_
Furniture and Fittings	2,25,000	
Non-Current Investments	7,00,000	-
Income from Investments	-	20,000
Sale of Products		48,00,000
Sales Return	4,00,000	-
Opening stock on 1st April, 2021	2,00,000	
Purchase of Goods	33,20,000	-
Purchases Returns	-	4,20,000
Discounting Charges	6,250	

Total	90,20,000	90,20,000
Cash at Bank	1,32,000	
Contribution to P. F.	60,000	_
Audit Fees	27,000	
Employee Salaries	4,00,750	_
Bad Debts	10,000	
Advertisement Expenses	1,20,000	
Interest on Bank Loan	20,000	<del></del>
Debtors	12,00,000	*
Rent and Taxes	60,000	-
Carriage Inward	1,39,000	in-

### Additional Information:

- 1. Closing stock as on 31st March, 2022 was Rs. 2,12,500
- 2. Depreciation is to be provided as follows: Furniture and fittings 10%, Plant and Machinery 20% and Building 10%.
- 3. Salaries outstanding as on  $31^{st}$  March, 2022 were Rs. 62,250
- 4. Create a provision for doubtful debts at 10% on Debtors.
- 5. Provision for income tax is to be made for Rs. 80,000.

You are required to prepare final accounts of Roma Ltd. for the year ended on 31st March, 2022 as per Companies Act, 2013.

OR

**Q-4** Prepare a format of Vertical Profit and Loss a/c of a company as per Companies Act, 2013 along with notes with imaginary figures.

. . . . .



[17]



No. of Printed Pages: 03

# SARDAR PATEL UNIVERISTY

Bachelor of Commerce (Semester II) Examination April - 2023 UB02CCOM51/21: Financial Accounting- II

Date: 19th April, 2023, Wednesday

Time: 10:00 AM to 01:00 PM

Total: 70 Marks

નોંધ: જમણી બાજુના આંકડા પ્રશ્નોના ગુણ દર્શાવે છે.

Q-1 નીચેની બાકીઓ કેશા લિમિટેડના ચોપડામાંથી તા. 31-3-2022 ના રોજના લેવામાં આવી છે. આ બાકીઓ પરથી તા. 31-3-2022 ના રોજનું પાકુ સરવૈયું તૈયાર કરો અને રોકાચેલી મૂડી, માલિકના ભંડોળો, કુલ કાર્યશીલ મૂડી અને ચોખ્ખી કાર્યશીલ મૂડી શોધો.

બાકીઓ	₹.	બાકીઓ	₹.
ઈક્વિટી શેરમૂડી	30,00,000	<b>ફર્નીયર</b>	4,00,000
12%ની પ્રેફરન્સ શેરમૂડી	15,00,000	વાહન	2,00,000
લેણદારો	18,00,000	મૂડી અનામત '	90,000
દેવાદારો	10,35,000	આખર સ્ટોક	8,10,000
મળવાનું બાકી ભાડું	90,000	રોકાણો	1,35,000
જમીન મકાન	45,00,000	ગ્રેજ્યુટી ફંડ	90,000
કરવેરાની જોગવાઈ	2,70,000	નફા નુકસાન ખાતું (જમાબાકી)	4,50,000
કસ્ટમ ડિપોઝિટ	5,62,500	પાઘડી	6,00,000
15%ની બેંક લોન	9,00,000	પેટન્ટ	3,00,000
બેંક સિલક	2,02,500	14% ડિબેન્યર	5,85,000

અથવા

Q-1 પાકા સરવૈયાના ફેતુઓ અને મર્ચાદાઓ વિસ્તૃત રીતે વર્ણવો.

[18]

[18]

Q-2 ગુંજન લિ. એ રૂ.10 નો એક એવા 80,000 ઈક્વિટી શેર દીઠ રૂ.2.5 પ્રીમિયમે બહાર પાડ્યા. તેના પર રકમ રૂ. 5 [17] અરજી સાથે, રૂ. 4.5 મંજૂરી સાથે (પ્રીમિયમ સહિત) અને રૂ. 3 હપ્તા વખતે યૂકવવાના હતા.

1,92,800 શેર માટે અરજી આવી. વધુ પડતી અરજી આવવાને કારણે વહેચણી નીચે મુજબ કરવામાં આવી:

- a. 46,000 શેરના રોજદારોને ( જેમણે 4,000 કે વધુ શેર માટે અરજી કરી હોય) 21,120 શેર આપવા.
- b. 96,000 શેરના અરજદારોને (જેમણે 2,000 કે વધુ શેર માટે અરજી કરી હોય) 28,400 <mark>શેર આ</mark>પવા.
- c. 50,800 શેર માટે અરજી કરનારાઓને 30,480 શેર પ્રમાણસર ફાળવી આપવા.

એમ નક્કી કરવામાં આવ્યું હતું કે અરજી સાથે આવેલા વધારાના નાણા મંજૂરી અને હપ્તા પેટે લેવા અને વધારે હોય તો પરત કરવા.

બધા હપ્તાના નાણા પુરેપુરા મળી ગયા છે એમ માની ઉપરના વ્યવહારો નોંધવા. આમનોંધ લખો અને બેંક ખાતુ તૈયાર કરો.

અથવા



CP.TO)

Q-2 અવની લિમિટેડએ રૂ.10 નો એક એવા 1,50,000 ઈક્વિટી શેર 50% ના પ્રીમિયમથી બહાર પાડ્યા. શેર પર [17] રકમ નીચે મુજબ મંગાવવામાં આવી હતી.

શેર અરજી વખતે

રૂ. 5 શેર દીઠ

શેર મંજૂરી વખતે

३. 4 शेर हीठ (३.3 शेर हीठ प्रीमियम)

શેર પ્રથમ હપ્તા વખતે

રૂ. 5 શેર દીઠ (રૂ. 2 શેર દીઠ પ્રીમિયમ)

શેર આખરી હપ્તા વખતે

રૂ. 1 શેર દીઠ

કંપનીને કુલ 2,10,000 શેર માટે, શેર અરજીઓ મળી. કંપનીએ વધારાની 60,000 શેર અરજીઓ ના મંજૂર કરી, તેના નાણાં અરજદારને પરત કર્યા.

નીલેશ કે જેને કંપની દ્વારા 1,500 શેર મંજુર કરવામાં આવ્યા હતા. તેમણે મંજૂરી સાથે પ્રથમ અને આખરી હપ્તાના નાણા ચૂકવ્યા હતા.

રુદ્ર કે જેને કંપનીએ 3,000 શેર મંજૂર કર્યા હતા તેમને પ્રથમ હપ્તા સાથે આખરી હપ્તાની રકમ ચૂકવી. વિહાન કે જેને 750 શેર મંજૂર કર્યા હતા તેમણે આખરી હપ્તાના નાણા ચૂકવ્યા નથી. કંપનીના ચોપડે ઉપરોક્ત વ્યવહારોની આમનોંધ લખો અને બેંક ખાતું તૈયાર કરો.

#### Q-3 નોંધ લખો:

[18]

A. સામાન્ય માપના પત્રકો

B. તુલનાત્મક પત્રકો

### અથવા

Q-3 નાણાકીય પત્રકોની લાક્ષણિકતાઓ અને મર્યાદાઓ ટૂંકમાં વર્ણવો.

[18]

Q-4 રોમા લી. રૂ. 10 નો એક એવા 5,00,000 ઇક્વિટી શેરની અને રૂ. 100 નો એક એવા 20,000, 13%ના પ્રેફરન્સ [17] શેરની સતાવાર મૂડી સાથે નોંધાયેલી કંપની છે. નીચે તા. 31મી માર્ચ, 2022ના રોજનું કાચું સરવૈયું આપેલ છે:

વિગત ઉધાર રૂ. જમા રૂ. શેરમૂડી : 3,00,000 ઇક્વિટી શેર, રૂ. 10નો એક 30,00,000 સામાન્ય અનામત 5,00,000 12%ની બેન્ક લોન 2,00,000 લેણદારો 80,000 જમીન અને મકાન 12,50,000 સાંચા અને યંત્રો 7,50,000 ફર્નીચર અને ફીટીંગસ 2,25,000 બીનયાલુ રોકાણો 7,00,000 રોકાણોની વ્યાજની આવક 20,000

પેદાશનું વેચાણ	-	48,00,000
વેચાણ પરત	4,00,000	-
ાલિ એપ્રિલ, 2021 રોજ શરુઆતનો સ્ટોક	2,00,000	-
માલસામાનની ખરીદી	33,20,000	-
ખરીદ પરત		4,20,000
વટાવ ખર્ચ	6,250	-
ખરીદમાલ ગાડાભાડું	1,39,000	-
ભાડું અને વેરા	60,000	-
દેવાદારો	12,00,000	-
બેંક લોનનું વ્યાજ	20,000	-
જાહેરાત ખર્ચ	1,20,000	-
ધાલખાધ	10,000	-
કર્મચારી પગાર	4,00,750	-
ઓડીટ ફ્રી	27,000	-
પ્રો.ફંડમાં ફાળો	60,000	-
બેંકમાં રોકડ	1,32,000	
કુલ	90,20,000	90,20,000

## વધારાની માહિતી:

- 1. તા. 31મી માર્ચ, 2022ના રોજ આખર સ્ટોક રૂ. 2,12,500
- 2. ધસારાની જોગવાઈ નીચે પ્રમાણે છે: ફર્નીચર અને ફીટીંગસ 10%, સાંચા અને યંત્રો 20% અને મકાન 10%.
- તા. 31મી માર્ચ, 2022ના રોજ ચૂકવવાનો બાકી પગાર રૂ. 62,250.
- 4. દેવાદારો પર 10% ઘાલખાધ અનામતની જોગવાઈ કરો.
- 5. રૂ. 80,000 આવકવેરાની જોગવાઈ કરવાની છે.

કંપની ધારો, 2013 મુજબ તા. 31મી માર્ચ, 2022ના રોજ પુરા થતા વર્ષ માટેના વાર્ષિક હિસાબો તૈયાર કરો.

#### અથવા

Q-4 કંપની ધારા, 2013 મુજબ ધારેલી રકમના આધારે નોંધો સાથેના ઉભા નફા નુકસાન ખાતાનો નમુનો તૈયાર કરો. [17]

\*\*\*\*